
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05503
 Del: 25/08/2014
 Esecutivo da: 26/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Appovazione Bando 2014-2016 FLORENCE I CARE - FLIC  per la ricerca di sponsor di  mero 
finanziamento per interventi di restauro su beni culturali - Assunzione impegni spesa per 
pubblicazione avviso  

IL DIRETTORE

Premesso:
 che con deliberazione di Giunta n. 52/288 del 29.07.2014,  immediatamente esecutiva,  sono stati 

approvati il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale  
degli  investimenti,  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsione  e 
programmatica e il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

 che tra le funzioni statutarie del Comune è posta in rilievo la conservazione e la valorizzazione del  
patrimonio immobiliare della Città in tutte le sue forme, compreso quello monumentale e  artistico;

 che  tali  finalità  vengono  perseguite  in  primo  luogo  attraverso  l’attività,  di  competenza  della 
Direzione Servizi Tecnici, di manutenzione, restauro e conservazione del patrimonio immobiliare  
appartenente al Comune di Firenze;

Considerato:
 che tra le modalità di acquisizione di finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche possono  

rivestire un ruolo rilevante i contratti di sponsorizzazione, in considerazione delle limitate risorse  
pubbliche disponibili;

 che  la  Direzione  Servizi  Tecnici  nell’anno  2011  ha  avviato  un  progetto  di  tipo  sperimentale,  
denominato  “FLIC  -  Florence  I  Care”,  finalizzato  a  ricercare  sponsor  per  il  finanziamento  di 
interventi  sul patrimonio  immobiliare del Comune di Firenze;

 che con deliberazione n.172/2011 la Giunta Comunale dette indirizzo alla Direzione Servizi Tecnici  
di pubblicare un avviso pubblico al fine di rendere noto, nel rispetto del principio di concorrenza,  
l’intento  di  ricorrere  a  sponsorizzazioni  per  il  finanziamento  di  opere  pubbliche,  interventi  e 
iniziative del Comune di Firenze;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 204/2014 del 14.07.2014 con la quale, riscontrati i risultati positivi 
del progetto FLIC, si è - da un lato - confermato l’indirizzo volto al reperimento di sponsorizzazioni per il  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05503



finanziamento  di   interventi  di  restauro su beni  culturali,  ai  fini  della  loro conservazione e  tutela,   e  -  
dall’altro – si è tutelato e fissato ex ante i criteri per la corresponsione dei benefici agli sponsor;

Dato atto che nella suddetta deliberazione si è dato mandato alla Direzione Servizi Tecnici di  predisporre  
uno o più bandi pubblici per la ricerca di sponsor per il finanziamento e/o la realizzazione di interventi su 
beni culturali inseriti nella programmazione  triennale delle opere pubbliche riferita alle annualità  2014 – 
2016;

Ritenuto conseguentemente di approvare lo schema del  bando di gara allegato al presente atto,  a formarne 
parte integrante e sostanziale, volto alla ricerca di sponsorizzazioni di interventi su beni culturali inseriti nel  
programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016;

Evidenziato:
 che requisito indispensabile per la presentazione delle offerte di sponsorizzazione sollecitate con il 

bando sarà il possesso da parte dell’offerente dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del D. Lgs.  
163/2006; 

 che in conformità all’art. 43 della legge 27.12.1997, n. 449 l’Amministrazione si riserva, in ogni 
caso,  la  facoltà  di  valutare  la  fattibilità  della  sponsorizzazione  in  relazione  alla  congruità  ed 
all’appropriatezza  delle  proposte  ricevute  nonché  alla  tipologia  e  modalità  del  messaggio 
pubblicitario  proposto  dal  concorrente  ed  alla  sua  conformità  al  piano  generale  degli  impianti  
pubblicitari del Comune, e di non accettare proposte che, per la natura della sponsorizzazione o per 
l’attività dello sponsor, siano ritenute incompatibili con il ruolo istituzionale dell’Amministrazione 
secondo i principi e le finalità sanciti nello Statuto del Comune di Firenze;

Richiamato, in  tema  di  pubblicità  del  bando,  quanto  disposto  dall’art.  199  bis del  D.  Lgs.  163/2006 
(introdotto dal D.L. 9 febbraio 2012, n.5), che ha stabilito che il bando per la ricerca di sponsor per interventi  
su beni culturali debba essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione procedente per almeno 
30 giorni e che di detta pubblicazione sia dato avviso  su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (G.U.R.I.); 

Preso atto che il citato articolo stabilisce inoltre i contenuti dell’avviso da pubblicare sui quotidiani e sulla 
G.U.R.I.,  prevedendo  che  esso  debba  contenere  una  sommaria  descrizione  di  ciascun  intervento,  
l’indicazione  del  suo  valore  di  massima  e  dei  tempi  di  realizzazione,  con  richiesta  -  trattandosi  di  
sponsorizzazione “pura” -  di offerte in aumento sull’importo del finanziamento minimo indicato;

Ritenuto di pubblicare l’avviso  della pubblicazione del bando di gara, con i contenuti di cui all’art. 199 bis 
del D.Lgs. 163/2006, oltre che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sui seguenti due quotidiani: 
“Corriere della Sera” e “Italia Oggi”;  

Acquisiti, allo scopo della pubblicazione nei modi  di legge dell’avviso di cui trattasi,  i preventivi di spesa 
di  seguito indicati  (ed allegati  al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale)   per l’importo  
complessivo di € 8.872,74 (comprensivo di IVA 22%), ritenuto congruo:

n. Società di pubblicità editoriale Pubblicazione Importo richiesto
1 RCS Mediagroup Spa “Corriere della Sera” € 3.025,60 IVA compresa 

2 Class  Pubblicità “Italia Oggi” € 2.074,00 IVA compresa

3 Pirola Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana

€ 3.773,14 IVA compresa

Ritenuto di  impegnare  le  somme  necessarie  per  la  pubblicazione  dell’avviso  in  oggetto  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e sui due citati due quotidiani nazionali, assumendo i necessari impegni di  
spesa sul cap. 43305 del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05503



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
Visto l’art. 43 della legge 27.12.1997,  n. 449; 
Visto l’art. 119 del D. Lgs. 18.8.2000,  n. 267; 
Visto l’art. 120 del D. Lgs. 42/2004;
Visti gli articoli 26,  27  e 199 bis del D. Lgs. 163/2006; 
Visto  il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 19.12.2012,  recante “Norme tecniche e  
linee guida in materia di sponsorizzazioni di beni culturali e di fattispecie analoghe o collegate”; 

DETERMINA
per i motivi in premessa

1) di approvare il bando di gara allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale,  
avente ad oggetto la ricerca di sponsor per  il mero finanziamento di interventi di restauro su beni  
culturali inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2014–2016 del Comune di Firenze;

2) di procedere alla  pubblicazione del bando di cui sopra sul sito istituzionale del Comune  per almeno 
30 giorni, nonché all’albo pretorio;

3) di  procedere alla pubblicazione dell’avviso di pubblicazione del suddetto bando, con i contenuti di 
cui all’art. 199  bis  del D. Lgs. 163/2006, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui  
quotidiani “Italia oggi” e  “Corriere della Sera”;

4) di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 8.872,74 sul capitolo 43305 del Bilancio di spesa 
corrente 2014, a favore delle sottoindicate Società di pubblicità editoriale:

a. a favore di ClassPubblicità S.p.A. (cod. benef. 38670), per la pubblicazione dell’avviso sul 
quotidiano “Italia Oggi”,  l’importo di € 2.074,00 (IVA compresa), CIG  Z35103E72B;

b. a favore di RCS Mediagroup  S.p.A. ( cod. benef. 39927), per la pubblicazione dell’avviso 
sul  quotidiano  “Corriere  della  Sera”,   l’importo  di   €  3.025,60   (IVA compresa),  CIG 
ZE4103E746;

c. a favore Libreria Pirola Etruria s.n.c. - Concessionaria Ufficiale Poligrafico dello Stato (cod. 
benef.  7192),  per la pubblicazione dell’avviso sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana”, l’importo di € 3.773,14 (IVA compresa), CIG ZDD103E759;

5) di dare atto che il pagamento dei predetti importi sarà effettuato, dietro presentazione di regolari  
fatture da parte delle citate Società di pubblicità editoriale, nel termine di 30 giorni dal ricevimento  
delle relative fatture. 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05503



ALLEGATI INTEGRANTI

- BANDO SPONSORIZZAZIONE PURA
- PREVENTIVO PUBBLICAZIONE ITALIA OGGI
- PREVENTIVO PUBBLICAZIONE CORRIERE DELLA SERA
- PREVENTIVO_PIROLA_GAZZETTA_UFFICIALE

Firenze, lì 25/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 14/004524 00 2074
2) 43305 0 14/004525 00 3025,6
3) 43305 0 14/004526 00 3773,14

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05503


